E' comunque logico che, ritenendosi l'incremento demografico come elemento essenziale per una felice congiuntura economica, esso venga visto come uno dei meriti maggiori dell'azione di governo dei Goti: CASSIOD. *Var.* VII, 3, «*Uos autem, Romani, Magno studio Gothos diligere debetis, qui et in pace numerosos uobis populos faciunt e uniuersam rem publicam per bella defendunt.* Cfr. ancora, *Var.*, VIII 3, 4. Sul tema: GAROLLO, G.: *Teoderico* cit., p. 134; COURCELLE, P.: *Histoire littéraire des grandes invasions germaniques*, Paris 1964/3, p. 207; ARCARI, P. M.: *Idee e sentimenti politici* cit., p. 176.

48. CASSIOD.: *Var.*, I, 24, 1: *Innotescenda sunt magis Gothis quam suadenda certamina, quia bellicosae stirpi est gaudium comprobari: laborem quippe non refugit, qui uirtutis gloriam concupiscit.*

49 Cfr. CASSIOD.: *Var.*, I, 27. 30. 32; II, 14.

50 CASSIOD.: *Var.*, IV, 10, 1-2: *Foedum est inter iura publica priuatis odiis licentiam dare nec ad arbitrium proprium uindicandus est inconsultus feruor animorum. Iniquum quippe nimis est quod delectat iratum. Furentes iusta non sentiunt, quia dum commoti in uindicant saeuunt, rerum temperantiam non requirunt. Hinc est quod legum reperta est sacra reuerentia, ut nihil manu, nihil proprio ageretur impulsu. Quid enim a bellica confusione pax tranquilla distabit, si per uim litigia terminentur?* L'occasione per affermare il principio di ordine generale secondo cui,

Muovendo da tali presupposti ai Gepidi della *Pannonia Sirmiensis* che ammazzavano i ladri e risolvevano col duello le loro personali controversie, Teoderico inviò il *comes Colosseus* con il preciso impegno che non risparmiasse alcuno sforzo per apportare in quella regione la luce della civiltà, organizzandola nella legalità, costringendo anche i riottosi a seguire l'esempio dei Goti, valorosi in guerra e moderati in pace. *Colosseus* avrebbe dovuto far comprendere a quelle anime selvagge quanto fosse grave il lasciarsi irretire dalla violenza per futili motivi, l'usare le armi contro gli amici piuttosto che contro i nemici; quanto fosse altresì difficile per uno Stato progredire quando i suoi cittadini, cui erano stati assicurati tribunali e giudici integri, preferivano combattersi tra di loro⁵¹.

Perché infatti il governo ostrogoto si sarebbe fatto carico di tante iniziative belliche se non per sgominare la barbarie e restituire i popoli all'antica libertà⁵²? Perché combattere se non si fosse riusciti a convincere tutti, vincitori e vinti, dominatori e dominati, a privilegiare il principio secondo cui *in causa possint jura non brachia*⁵³?